Variae lectiones.

⁷⁰ Dare se cunctis posse *Impr.* Dare se posse *Bod.* 2. ⁷¹ Ad Dei sacerdotem. ⁷² Fieri? Si *Oxon.* ⁷³ Libro tuo *Lam.* Quem scripsi. *Voss.* 1. ⁷⁴ Deliquerit *Voss.* 1. *Pem.* ⁷⁵ Ait Dominus *Oxon.* ⁷⁶ Facilius *Voss.* 2.

Steph. Baluzii notæ.

(67) *Plurimum martyrum.* Veteres editiones et octo libri veteres habent *plurimum valere martyrum*. Sed vox *valere* non exstat in aliis antiquis.

(68) *Facultate.* Veteres editiones et novem libri veteres, etiam Seguierianus, præferunt *facilitate*. Alii quatuor *felicitate*, nimirum, ut opinor, pro *facilitate*.

(69) *Bonum.* Pamelius posuit *dignum*, nescio qua auctoritate. Ego sane *bonum* vidi scriptum in omnibus antiquis editionibus et in omnibus libris veteribus.

(70) *Vindicetur.* Falluntur profecto qui putant hanc vocem istic accipiendo esse eo sensu quo accipitur apud Optatum cum loquitur de ossibus cuiusdam martyris nondum vindicati. Iste enim vox illa referri per consequentiam necessariam debet ad ea quæ antecedunt, ex quibus liquet existimasse Cyprianum plurimum posse apud judicem merita martyrum et opera justorum, sed cum judicii dies venerit, cum post occasum sæculi hujus et mundi ante tribunal Christi populus ejus astiterit. Et mox Cyprianus afferit locum ex Apocalypsi in quo animæ martyrum occisorum sub ara Dei constituta postulant a Deo vindictam de persecutoribus suis. Alia erat causa martyrum nondum occisorum, quos Cyprianus ait non posse remittere neque donare peccata, neque ipsos posse alios defendere antequam ipsi vindicentur, uti postulabant animæ martyrum occisorum. Eodem sensu epist. 56, ait Dominum passiones nostras et vulnera vindicaturum. Vide etiam extremam partem libri de *bono patientia*. Tertullianus, in libro *de Fuga*

C in persecutione: « Potes itaque te martyrem vindicare, sciens esse magnum te vindicari ab eo. » Lucifer Calaritanus, in *Apologia i pro sancto Athanasio*: « Talis mos est Dei cultoribus ut totum reseruent Deo, scientes esse magnum vindicari ab eo. » Vide Rigaltii observationes ad librum Tertulliani *de Oratione*. Julius Capitolinus in *Pertinace* dixit: « Aliquot etiam mortuos vindicavit. » Quod tamen referri non potest ad mortuos vindicatos in sensu Optati.

(71) *Si non contra.* Rigaltius istic ait iusta sic uno tractu perducenda: « Si non contra ipsum Dominum a Dei sacerdote facienda sit obtemperantis facilis et prona consensio, » hancque scripturam putat esse verissimam. Laudat autem codicem Veronensem, in quo scriptum erat *sit pro sunt*. Sic etiam in editione Morelliana. At in Seguieriano legitur: « Mandant aliquid martyres fieri, si justa, si licita, si non contra ipsum Dominum a Dei sacerdote facienda. Sit obtemperantis facilis et prona consensio, si potentis fuerit religiosa moderatio. » Ita etiam ferme codex sancti Arnulphi.

(72) *Fecerunt sibi deos aureos.* Hæc desunt in antiquis editionibus et in quatuordecim codicibus manuscriptis. Exstant tamen in aliis septem, et in quibusdam additur *et argenteos*, quod deest in Fuxensi et in editione Morellii. In capite 4 Epistole *ad Fortunatum* de exhortatione martyrii legitur: *Fecerunt sibi deos aureos.* In libro vero *i Testimoniorum*, cap. 4: *Fecerunt sibi deos aureos et argenteos.* In capite *xxxii Exodi*, *Feceruntque sibi deos aureos*.

fortius, in dolore patientius, in timore submissius. In fide verius? Nec his tamen, si rogarent, concessurum se Deus dixit. Cum propheta Ezechiel pro delicto populi deprecaretur, *Terra, inquit, quæcumque peccaverit mihi ut delinquat delictum, extenderam manum meam super eam, et obteram stabilitum panis et immittam in eam famem, et auferam ab ea hominem et pecora.* Et si fuerint tres viri hi in medio ejus, Noe, Daniel et Job, non liberabunt filios neque filias, ipsi soli salvi erunt (Ezech., xiv, 13). Adeo⁷⁷ non omne quod petitur in præjudicio potentis⁷⁸ sed in dantis arbitrio est; nec quidquam sibi usurpat et vindicat humana sententia, nisi annullat et censura divina.

XX. In Evangelio Dominus loquitur dicens: *Qui confessus me fuerit coram hominibus⁷⁹, et ego confitebor eum coram Patre meo qui in celis est.* Qui autem me negaverit, et ego negabo eum (Luc., xii, 8). Si negantem non negat, nec confidentem⁸⁰ confitetur. Non potest Evangelium in parte consistere et in parte nutare: aut utrumque oportet valeat, aut utrumque vim veritatis⁴⁸³ amittat: si negantes rei criminis non erunt, nec confidentes præmium virtutis accipient. Porro, si fides quæ vicerit coronatur, necesse est ut victa perfidia puniatur. Ita martyres, aut nihil possunt si Evangelium solvi potest, aut si Evangelium non potest solvi⁸¹, contra Evangelium facere non possunt qui de Evangelio martyres flunt. Nemo, fratres dilectissimi (73), nemo infamet martyrum dignitatem⁸², nemo eorum glorias destruat et coronas. Manet incorruptæ fidei robur incolume; nec dicere aliquid aut facere contra Christum potest, cuius et spes et fides et virtus et gloria omnis in Christo est. Ut ab episcopis contra mandatum Dei fiat, autores esse non possunt qui ipsi Dei mandata fecerunt. An quisquam major Deo aut divina bonitate clementior, qui aut infectum velit quod passus est Deus fieri, aut quasi illi minus potestatis ad protegendam Ecclesiam suam fuerit, auxilio nos suo putet posse servari?

XXI. Nisi si hæc ignaro Deo gesta sunt, aut non permittente⁸³ illo omnia ista venerunt, cum doceat indociles et admoneat immemores Scriptura divina, que loquitur dicens: *Quis dedit in direptionem Jacob et Israel iis qui prædabantur illum?* Non-Deus, cui peccaverunt? Et noluerunt in viis ejus

Ambulare neque audire legem ejus: et superducit super eos iram animationis suæ (Isa., XLII, 24). Et alibi testatur ac dicit: *Numquid non valet manus Dei ut salvos faciat, aut gravavit aurem ut non exaudiat?* Sed peccata vestra inter vos et Deum separant, et propter delicta vestra avertit faciem a vobis ne misereatur (Isa., LIX, 1). Delicta potius nostra reputemus, actus nostros et⁸⁴ animi secreta revolentes, conscientiae merita ponderemus. Redeat in cor nostrum non ambulasse nos in viis Domini et abjecisse legem Dei, præcepta ejus et monita salutaria nunquam servare voluisse.

XXII. Quid de eo boni sentias, quem timorem fuisse apud eum, quam fidem credas, quem corriger nec metus potuit, quem persecutio ipsa non reformat? Alta et erecta cervix nec quia cecidit inflexa est. Tumens animus et superbus nec quia victus est⁴⁸⁴ fractus est. Jacens stantibus et integris vulneratus miratur; et quod non statim Domini corpus inquinatis manibus accipiat, aut ore polluto Domini sanguinem bibat, sacerdotibus sacrilegus irascitur. Atque, o tuam⁸⁵ nimiam, furiose, dementiam! irasperis ei qui abs te avertere iram Dei nititur; ei⁸⁶ minaris qui pro te Domini misericordiam deprecatur, qui vulnus tuum sentit quod ipse non sentis, qui pro te lacrymas fundit, quas forsitan ipse non fundis. Oneras adhuc crimen et cumulas: et cum sis ipse implacabilis⁸⁷ ad antistites et sacerdotes Dei, putas circa te Dominum posse placari?

XXIII. Accipe potius et admitte quæ loquimur. Quid surdae aures salutaria præcepta non audiunt quæ monemus? quid cæci oculi poenitentie iter non vident quod ostendimus? quid perculsa⁸⁸ et alienata mens remedia vitalia non percipit quæ de Scripturis celestibus et discimus et docemus? Aut si incredulis quibusdam minor fides est futurorum, vel præsentibus terreantur. Ecce eorum qui negaverunt quæ supplicia conspicimus, quos eorum tristes exitus flemus (74)? Nec hic esse sine poena possunt, quamvis necdum dies venerit poenæ (75). Plectuntur interim⁸⁹ quidam, quo cæteri corriganter (76). Exempla sunt omnium tormenta paucorum.

XXIV. Unus ex his qui sponte Capitolium negaturus ascendit, postquam Christum negavit obmutuit. Poena inde cœpit unde cœpit et crimen; ut

Variæ lectiones.

⁷⁷ A Deo Voss. 2. ⁷⁸ In preces judicio potentis Voss. 1. ⁷⁹ Coram hominibus Bod. 4. ⁸⁰ Confidentem non NC. 4. Lin. ⁸¹ Si Evangelium solvi potest, aut si non potest solvi contra Lin. Lam. NC. 1, 2. Pem. Ebor. Voss. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. ⁸² Nemo hanc gloriam mutulet Bod. 3. ⁸³ Aut permittente. Lin. ⁸⁴ Actus nostri Bod. 1, 2, 4. ⁸⁵ Ob tuam Bod. 1, 2, 3. Voss. 2. ⁸⁶ Nititur et Bod. 1, 2, 3. ⁸⁷ Implacabilis irasperis Oxon. Ad sacerdotes Dei irasperis, et Lin. Voss. ⁸⁸ Praclusa Pem. Voss. 1. NC. 2. Bod. 2. ⁸⁹ In terra NC. 2.

Steph. Baluzii notæ.

(73) *Dilectissimi.* Tres libri veteres: *Nemo, fratres dilectissimi, nemo hanc gloriam mutulet neque infamet.*

(74) *Flemus.* Codex Burgundicus addit et doleamus. Sic etiam in Vaticano scriptum esse inveni adnotatum in editione Anglicana.

(75) *Dies venerit pæna.* Codex Seguierianus, iudicii dies venerit.

(76) *Corrigantur.* Sic Erasmus et alii post eum. Quæ lectio sane bona est. Et tamen antiquæ editiones et tredecim libri nostri itemque tres Anglicani præserunt dirigantur.

nec rogare jam posset qui verba ad precum (77) A misericordiam non haberet. Alia in balneis constituta (hoc enim criminis ejus et malis deerat ⁹⁰, ut et ad balneas statim pergeret quæ lavacri vitalis gratiam perdidisset), illic ab immundo spiritu im- munda correpta, laniavit (78) dentibus linguam quæ fuerat vel pasta impie vel locuta. Postquam sceleratus cibus sumptus est, in perniciem suam rabies oris armata est. Ipsa sui carnifex exstitit; nec diu superesse postmodum potuit: doloribus ventris et viscerum cruciata, defecit.

XXV. Præsente ac teste me ipso accipite quid evenerit. Parentes forte fugientes, dum trepidi minus (79) consulunt, sub nutricis alimento parvulam filiam reliquerunt; **485** relictam nutrix detulit ad magistratus. Illi ei, apud idolum quo populus confluebat, quod carnem necedum posset edere per ætatem, panem mero (80) mistum, quod tamen et ipsum de immolatione pereuntium supererat, tradiderunt. Recepit filiam postmodum mater. Sed facinus puella commissum tam loqui et indicare non potuit, quam nec intelligere prius potuit nec arcere (81). Ignoratione igitur obreptum est ut sacrificantibus nobis eam secum mater inferret. Sed enim puella mista cum sanctis, precis nostræ et orationis impatiens, nunc ploratu concuti, nunc mentis æstu cœpit fluctuabunda jactari, et velut

tortore cogente, quibus poterat indicis conscientiam facti in simplicibus adhuc annis rudis anima (82) fatebatur (83). Ubi vero solemnibus adimpleatis calicem diaconus (84) offerre præsentibus cœpit, et accipientibus cœteris locus ejus advenit, faciem suam parvula instinctu divinæ majestatis avertere, os labii obturantibus (85) premere, calicem recusare. Perstigit tamen diaconus, et reluctantis licet de sacramento calicis infudit. Tunc sequitur singultus et vomitus. In corpore atque ore violato Eucharistia permanere non potuit. Sanctificatus in **486** Domini sanguine potus de pollutis visceribus erupit. Tanta est potestas Domini, tanta majestas! Secreta tenebrarum sub ejus luce detectat sunt, sacerdotem Dei nec occulta crimina fefellerunt.

XXVI. Hoc circa infantem quæ ad eloquendum alienum circa se crimen necedum habuit ætatem. At vero ea quæ, ætate proiecta et in annis adultioribus constituta, sacrificantibus nobis (86) latenter obrepit, non cibum sed gladium sibi sumens, et velut quædam venena lethalia intra (87) fauces et pectus admittens (88), angu et anima exæstuantem concludi postmodum cœpit. Et pressuram non jam persecutionis sed delicti sui passa, palpitans et tremens concidit. Impunitum diu non fuit nec occultum dissimulatæ conscientiæ crimen. Quæ fefellerat hominem, Deum sensit ultorem. Et cum quædam

Variæ lectiones.

⁹⁰ Non deerat Lam. Ebor. NC. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(77) *Precum*. Istud quoque mutare oportuit propter auctoritatem veterum exemplarium et editionis Spirensis. Erasmus primus posuit *precandum*. Sed ego lectionem illam non reperi nisi in codice Turenensi. Cœterum pro *misericordiam* Fuxensis habet *medelam*.

(78) *Correpta laniavit*. Erasmus scripsit *correpta cecidit laniavit*. At vocem *cecidit* nullus veterum librorum nostrorum agnoscit, nisi quod duo ex illis habent *cocidit*. Non extare etiam in Veronensi et in Beneventano, itemque in Segueriano, mihi compertum est.

(79) *Minus*. Pamelius postea vocem *sibi* posuit ex coniectura Cauchii, fassus eam non reperiri in aliis exemplaribus. Ego sane nuspiciam illam inveni in iis quibus usus sum.

(80) *Panem mero*. Ita omnes libri veteres et editiones. Pithœanus tamen habet « Panem mordidit mristum. »

(81) *Arcere*. Quatuor libri veteres præferunt *cavere*. In uno tamen scriptum est *arcere* et supra lineam *vel cavere*.

(82) *Rudis anima*. Infra, in libro *de Bono Patientia*: « Ploratu et gemitu rudis anima testatur. » Tertullianus in *Apologetico*: « Fugientem animam novam exspecta, excipe rudem sanguinem. » Hieronymus, in Epistola ad Ctesiphontem adversus Pelagianos: « Asseris posse hominem esse sine peccato, si velit, et post gravissimum somnum ad decipiendas rudes animas frustra conaris adjungere non absque Dei gratia. »

(83) *Fatebatur*. Duo libri veteres *testabatur*.

(84) *Calicem diaconus*. Vide Beveregium ad canones u. synodi Ancyranæ. Similem ferme historiam de quadam juvencula Araba natione narrat Prosper in libro inscripto *Dimidium temporis*, c. 8.

(85) *Obturantibus*. Ita quindecim libri veteres et

editiones Manutii et Morellii. Veteres et octo vetera exemplaria habent *obdurantibus*. Quæ discrepantia orta est ex commutatione litterarum.

(86) *Sacrificantibus nobis*. Hanc lectionem exhibent octo codices antiqui et editio Morellii. Sed veteres editiones, etiam Manutiana, et tredecim libri veteres non habent vocem *nobis*, quam ego arbitror non esse necessariam. Non sum tamen ausus expungere, quia non officit sententia sancti martyris. Simile quid habetur in libro Lactantii de *Mortibus Persecutorum*, cap. 10, ubi « quidam ministrorum scientes Dominum, cum assisterent immolanti, imposuerunt frontibus immortale signum. » Qui locus nullam habet difficultatem. Quippe ministri scientes Dominum non possunt esse alii quam Christiani, præsertim cum statim Lactantius dicat illos imposuisse frontibus suis signum crucis. Et tamen fuit nuper qui existimaret hunc loquendi modum esse ambiguum, dubium enim esse an ministri illi fuerint ministri Diocletiani aut Christiani. Christianos porro fuisse ostendunt etiam ea quæ sequuntur in hoc loco Lactantii, tum etiam alias locis ejus ex libro iv *Divinarum Institutionum*, cap. 27, ubi de hac ipsa re agens scribit: « Quidam ministrorum nostrorum sacrificantibus dominis assisterent. »